557-2011-GRJ/ORAF para la Ejecución de la

Obra: "Construcción e implementación de Centros de Estimulación

Temprana para niños de O a 3 años de edad y Estimulación Prenatal para

madres gestantes del distrito de Huayhuay- Yauli- La Oroya -Junín", por un

monto ascendente a la suma de SI. 367,984.07 (trescientos sesenta y siete

mil novecientos ochenta y cuatro y 07/100 nuevos soles) y con un plazo de

ejecución de 120 días.

En la cláusula Vigésima Primera del Contrato se estipuló que cualquiera de

las partes tiene el derecho a iniciar el arbitraje administrativo a fin de resolver

las controversias que se presenten durante la etapa de ejecución contractual

[...]

En consecuencia - determinar, si corresponde o no ordenar al

Gobierno Regional de Junín, les conceda los cuarenta y seis días

17/ solicitados con carta N° 160-CYCMCLSAC/GG-11, de fecha 23 de

~ Diciembre de 2011, con el reconocimiento y pago de los mayores

gastos generales ascendente a la suma de S/11, 142.04 (Once Mil

Ciento Cuarenta y dos con 04/100 nuevos soles), mas los reintegros

y los intereses que se generen hasta la fecha de pago.

3. Determinar si corresponde o no declarar la nulidad validez y/o ineficacia

de la Carta No. 372-2012/RJ/GRI/SGSLO, de fecha 15 de Marzo de

2012, recibida el 16 de Marzo de 2012, en la misma que nos devuelven

[...]

En consecuencia determinar, si corresponde o no ordenar al

gobierno Regional de Junín, les conceda los Veinticuatro días

calendarios de ampliación de plazo, por silencio positivo, con el

reconocimiento de los mayores gastos generales ascendente a la

suma de SI 5,826.23 (Cinco Mil Ochocientos Veinte y Seis con

23/100 Nuevos soles, mas los reintegros y los intereses que se

generen hasta la fecha de pago.

4. Determinar si corresponde o no reconocer y en consecuencia ordenar a

la entidad contratante el pago de la valorización W 01 correspondiente

al mes de diciembre de 2011, solicitada con carta 001-

CYCMCLSAC\GG-12 de fecha 04 de Enero de 2012, ascendente a la

suma de SI. 55.189.72 (Cincuenta y Cinco Mil Ciento Ochenta y Nueve

con 72/100 nuevos soles) mas los reintegros y los intereses que se

generen hasta la fecha de pago.

5. Determínar si corresponde o no reconocer y en consecuencia ordenar a

la entidad contratante el pago de la valorización W 02 correspondiente

al mes de Enero de 2011, solicitada con carta 024-CYCMCLSAC/GG-12

de fecha 04 de febrero de 2012 ascendente a la suma de SI. 57.976.34

~(cinCuenta y siete mil novecientos setenta y seis con 34/100 nuevos

soles) mas los reintegros y los intereses que se generen hasta la fecha

de pago.

6. Determinar si corresponde o no reconocer y en consecuencia se ordene

a la entidad contratante el pago de la valorización NO.03 correspondiente

al mes de febrero de 2012, solicitada con carta 046-CYCMCLSAC/GG-

12 de fecha 05 de marzo de 2012 ascendente a la suma de SI

39.974.22 (treinta y nueve mil novecientos setenta y cuatro con 22/100

nuevos soles) mas los reintegros y los intereses que se generen hasta la

fecha de pago.

7. Determinar si corresponde o no reconocer y pagar el costo real de las

valorizaciones N° 01, 02 Y 03, por un monto de SI. 16.832.68 (dieciséis

mil ochocientos treinta y dos con 68/100 nuevos soles), diferencia del

costo real y el monto valorizado, para que no constituya un

enriquecimiento sin causa, por parte de la entidad contratante.

8. Determinar si corresponde o no que se reconozca y pague el 50% de la

utilidad prevista por el saldo de obra no ejecutada por responsabilidad

de la entidad contratante, por un monto de SI. 9,038.85 (nueve mil

treinta y ocho con 85/100 nuevos soles).

9. Determinar si corresponde o no declarar la nulidad validez y/o ineficacia

de la Resolución Gerencial Regional de infraestructura N° 027-2012-

C.R.-JUNIN/GRI, de fecha 27 de febrero de 2012 mediante el cual la

entidad contratante resuelve de forma total el contrato, por no haber